
-89- 

_________________________________________________________________________ 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los siete (7) días del mes de septiembre del año dos mil veinte (2020), año 

177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 447-20 que deja sin efecto los decretos que nombraron varios 

subadministradores y subdirectores en la Dirección General de Bienes Nacionales. G. 

O. No. 10989 del 16 de septiembre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 447-20 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente: 

 

D E C R E T O: 

 

Artículo 1. Queda derogado el artículo 1 del Decreto núm. 460-07, del 22 de agosto de 2007, 

mediante el cual se designó a Lorenzo Valdez Carrasco subdirector administrativo de la 

Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 2. Queda derogado el artículo 2 del Decreto núm. 460-07, del 22 de agosto de 2007, 

mediante el cual se designó a Jacobo de León subadministrador financiero de la Dirección 

General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 3. Queda derogado el artículo 3 del Decreto núm. 460-07, del 22 de agosto de 2007, 

mediante el cual se designó a Julio Segura subadministrador general de la Dirección General 

de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 4. Queda derogado el artículo 4 del Decreto núm. 460-07, del 22 de agosto de 2007, 

mediante el cual se designó a Jackeline Ramírez subadministradora técnica de la Dirección 

General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 5. Queda derogado el artículo 5 del Decreto núm. 460-07, del 22 de agosto de 2007, 

mediante el cual se designó a Julio Díaz Francisco subadministrador de la Dirección General 

de Bienes Nacionales con asiento en Puerto Plata. 

 

 



-90- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 6. Queda derogado el artículo 6 del Decreto núm. 460-07, del 22 de agosto de 2007, 

mediante el cual se designó a Mario Jiménez subadministrador de la Dirección General de 

Bienes Nacionales con asiento en San Pedro de Macorís. 

 

Artículo 7. Queda derogado el artículo 8 del Decreto núm. 460-07, del 22 de agosto de 2007, 

mediante el cual se designó a Luis Fermín Balbuena subadministrador de la Dirección 

General de Bienes Nacionales, con asiento en Valverde, Mao. 

 

Artículo 8. Queda derogado el artículo 5 del Decreto núm. 936-04, del 24 de agosto de 2004, 

mediante el cual se designó a Marino Tiburcio subadministrador general de la Dirección 

General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 9. Queda derogado el artículo 1 del Decreto núm. 6-10, del 8 de enero de 2010, 

mediante el cual se designó a Virgilio Pou de Castro subadministrador general de la 

Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 10. Queda derogado el artículo 2 del Decreto núm. 6-10, del 8 de enero de 2010, 

mediante el cual se designó a José Emilio Guzmán Saviñón subadministrador general de la 

Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 11. Queda derogado el Decreto núm. 539-10, del 10 de septiembre de 2010, 

mediante el cual se designó a Faustino de la Cruz de la Rosa subadministrador de la 

Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 12. Queda derogado el artículo 1 del Decreto núm. 611-08, del 30 de septiembre de 

2008, mediante el cual se designó a Jesús Antonio Pichardo subadministrador de la 

Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 13. Queda derogado el artículo 2 del Decreto núm. 64-06, del 1 de marzo de 2006, 

mediante el cual se designó al general de brigada ® Dionisio P. García Arroyo, E.N., 

subdirector de la Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

 

Artículo 14. Queda derogado el artículo 2 del Decreto núm. 135-07, del 22 de marzo de 

2007, mediante el cual se designó a Eugenio Periche subadministrador de la Dirección 

General de Bienes Nacionales, encargado de Asuntos Sociales. 

 

Artículo 15. Queda derogado el artículo 8 del Decreto núm. 648-08, del 17 de octubre de 

2008, mediante el cual se designó a Carmen Altagracia Dimaggio Sánchez 

subadministradora de la Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 16.- Queda derogado el artículo 4 del Decreto núm. 477-08, del 5 de septiembre de 

2008, mediante el cual se designó a Bruno Capellán subadministrador de la Dirección 

General de Bienes Nacionales con asiento en Santiago. 

 

 



-91- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 17. Queda derogado el artículo 4 del Decreto núm. 170-11, del 18 de marzo de 

2011, mediante el cual se designó a Juan Colón subadministrador de la Dirección General 

de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 18. Queda derogado el artículo 2 del Decreto núm. 485-10, del 25 de agosto de 

2010, mediante el cual se designó a Bienvenido Santana subadministrador de la Dirección 

General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 19. Queda derogado el artículo 1 del Decreto núm. 6-12, del 10 de enero de 2012, 

mediante el cual se designó a Enrique Pujals Pierrot subadministrador de la Dirección 

General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 20. Queda derogado el artículo 2 del Decreto núm. 6-12, del 10 de enero de 2012, 

mediante el cual se designó a Angel María Brea Cruz subadministrador de la Dirección 

General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 21. Queda derogado el Decreto núm. 638-11, del 21 de octubre de 2011, mediante 

el cual se designó a Ramón Camacho subadministrador de la Dirección General de Bienes 

Nacionales. 

 

Artículo 22. Queda derogado el artículo 1 del Decreto núm. 24-15, del 5 de marzo de 2015, 

mediante el cual se designó a Mildred del Corazón de Jesús Rojas subdirectora de la 

Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 23. Queda derogado el artículo 2 del Decreto núm. 378-08, del 25 de agosto de 

2008, mediante el cual se designó a Rafael Moquete subadministrador general de la 

Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

 

Artículo 24. Queda derogado el artículo 5 del Decreto núm. 253-09, del 23 de marzo de 

2009, mediante el cual se designó a Eduardo Vicente D' Oleo subadministrador general de 

la Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 25. Queda derogado el artículo 10 del Decreto núm. 459-10, del 19 de agosto de 

2010, mediante el cual se designó a Francisco Vásquez subadministrador de la Dirección 

General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 26. Queda derogado el artículo 2 del Decreto núm. 435-10, del 16 de agosto de 

2010, mediante el cual se designó a Manolín Rosario subadministrador general de la 

Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 27. Queda derogado el artículo 1 del Decreto núm. 490-11, del 19 de agosto de 

2011, mediante el cual se designó a Franklin Emilio Polanco subadministrador de la 

Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

 



-92- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 28. Queda derogado el artículo 4 del Decreto núm. 497-11, del 19 de agosto de 

2011, mediante el cual se designó a Víctor Emilio Polanco subadministrador de la Dirección 

General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 29. Queda derogado el artículo 1 del Decreto núm. 136-16, del 22 de marzo de 

2016, mediante el cual se designó a Américo Reyes Del Valle subadministrador de la 

Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 30. Queda derogado el artículo 2 del Decreto núm. 57-16, del 29 de febrero de 2016, 

mediante el cual se designó a Antonia Rosó subdirectora administrativa de la Dirección 

General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 31. Queda derogado el artículo 3 del Decreto núm. 57-16, del 29 de febrero de 2016, 

mediante el cual se designó a Xiomara Altagracia Taveras subdirectora financiera de la 

Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 32.- Queda derogado el artículo 2 del Decreto núm. 183-12, del 9 de abril de 2012, 

mediante el cual se designó al mayor general ® José Antonio Ramírez Ferreiras, F.A.D., 

subadministrador de la Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 33. Queda derogado el artículo 1 del Decreto núm. 347-11, del 2 de junio de 2011, 

mediante el cual se designó a Porfirio Catano subadministrador de la Dirección General de 

Bienes Nacionales. 

 

Artículo 34. Queda derogado el artículo 2 del Decreto núm. 347-11, del 2 de junio de 2011, 

mediante el cual se designó a Elvin Arias subadministrador de la Dirección General de 

Bienes Nacionales. 

 

 

Artículo 35. Queda derogado el artículo 1 del Decreto núm. 98-12, del 5 de marzo de 2012, 

mediante el cual se designó a Pedro Alejandro Gutiérrez Martínez subadministrador de la 

Dirección General de Bienes Nacionales con asiento en Samaná. 

 

Artículo 36. Queda derogado el artículo 1 del Decreto núm. 359-11, del 7 de junio de 2011, 

mediante el cual se designó a Clemente Candelario Moreta subadministrador de la 

Dirección General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 37. Queda derogado el artículo 2 del Decreto núm. 442-10, del 16 de agosto de 

2010, mediante el cual se designó a David Cordero subadministrador de la Dirección 

General de Bienes Nacionales. 

 

Artículo 38. Queda derogado el artículo 1 del Decreto núm. 161-17, del 12 de mayo de 2017, 

mediante el cual se designó a Ramón Ramírez subdirector de la Dirección General de Bienes 

Nacionales. 

 

 



-93- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 39. Envíese a la Dirección General de Bienes Nacionales para su conocimiento y 

ejecución. 

 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los ocho (8) días ¡del ríes de septiembre del año dos mil veinte (2020); año 

177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 448-20 que deja sin efecto los decretos que nombraron funcionarios en distintas 

dependencias del Estado. G. O. No. 10989 del 16 de septiembre de 2020. 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 448-20 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

D E C R E T O: 

 

Artículo 1. Queda derogado el artículo 2 del decreto núm. 1027-04, del 26 de agosto de 2004, 

que designó a Jesús Antonio Musa Hazim asesor presidencial en desarrollo de 

infraestructura con rango de secretario de Estado, así como el artículo 1 del decreto núm. 

261-05, del 28 de abril de 2005, que lo encargó de la subsecretaría de Estado de Obras 

Públicas para el área de edificaciones.  

 

Artículo 2. Queda derogado el decreto núm. 1536-04, del 3 de diciembre de 2004, que 

designó a Aida Consuelo Hernández asesora del Poder Ejecutivo en asuntos de educación.  

 

Artículo 3. Queda derogado el decreto núm. 448-09, del 10 de junio de 2009, que designó a 

Víctor Manuel Ramírez asesor forestal del Poder Ejecutivo. 

 

Artículo 4. Queda derogado el decreto núm. 487-14, del 22 de diciembre de 2014, que 

designó a Manolo Ramírez asesor del Poder Ejecutivo en asuntos de transporte. 

 

Artículo 5. Queda derogado el decreto núm. 78-20, del 6 de febrero de 2020, que designó a 

Jhonny Antonio Leonardo Henríquez asesor comercial del Poder Ejecutivo para la región 

norte. 

 

 


